

GESTÃO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2024-FMS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14002/2023, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEZERROS/PE E A EMPRESA MUNDAU DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.

Pelo presente instrumento, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Entidade da Administração Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 13.486.604/0001-31, com sede localizada à Rua Vitoriano Pereira de Lima, nº 84, Centro, Bezerros/PE, CEP 55.660-000, neste ato apresentado por sua Secretária, a Sra. IÊDA PRICILA DE VASCONCELOS CAMPOS, CPF nº 073.139.524-73, RG nº 6.944.704 SDS/PE, firma o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO**.

CONSIDERANDO que o apostilamento é o ato pelo qual se é possível realizar modificações contratuais que não alteram a essência da avença ou que não modifiquem as suas bases contratuais;

CONSIDERANDO que o apostilamento é um ato unilateral realizado pela Administração Pública;

CONSIDERANDO que o respectivo apostilamento foi solicitado pela Secretaria de Saúde por meio do 1Doc (plataforma digital utilizada pelo Município) – Memorando 1.674/2024, visando a inclusão de valor total conforme somatório dos itens, de acordo com planilha constante à avença;

CONSIDERANDO ainda a autorização legal contida no artigo 65, §8º da Lei 8.666/1993, se estabelece o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO DO APOSTILAMENTO

O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo tão somente a inclusão de valor total do contrato conforme somatório dos itens, de acordo com planilha inserida na Cláusula Primeira (DO OBJETO DO CONTRATO).

Registra-se que, o objeto do respectivo contrato é a aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender as demandas das secretarias Municipais, da Prefeitura de Bezerros-PE, durante o período de 12 meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO

Levando em consideração a planilha inserida na Cláusula Primeira do Contrato, vem incluir tão somente o valor total do contrato, somando-se os itens nela inseridos, por ser a planilha omissa, não havendo alteração de termos contratuais e muito menos inclusão do que não está previsto na avença. Dessa forma, com a devida atualização:

Onde se lê:

AMPLA DISPUTA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

1	CAFÉ PURO - torrado, moído, tradicional, processado de grãos são e limpos, isentos de impurezas, acondicionada em pacotes aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº de lote e data de fabricação. Pacote com 250g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMECE	UNIDADE	2500	R\$ 5,15	R\$ 12.875,00
5	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: acondicionada em bandejas de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	GUIBOM	KG	3750	R\$ 8,36	R\$ 31.350,00
12	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro com ausência de umidade, de primeira qualidade. Embalagem com 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	5000	R\$ 5,39	R\$ 26.950,00
COTA RESERVADA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

15	CAFÉ PURO - torrado, moído, tradicional, processado de grãos são e limpos, isentos de impurezas, acondicionada em pacotes aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº de lote e data de fabricação. Pacote com 250g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMECE	UNIDADE	2500	R\$ 5,15	R\$ 12.875,00
19	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: acondicionada em bandejas de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	GUIBOM	KG	3750	8,4	R\$ 31.500,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro com ausência de umidade, de primeira qualidade. Embalagem com 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	5000	R\$ 5,40	R\$ 27.000,00
EXCLUSIVOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

29	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo enriquecido com vitaminas, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem de 200g, em polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado. Com prazo de validade mínima de 06 meses contados da data de entrega	CAMILA	UNIDADE	550	R\$ 2,15	R\$ 1.182,50
37	BISCOITO DE LEITE - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 400g.	3 DE MAIO	UNIDADE	2500	R\$ 3,45	R\$ 8.625,00
38	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de 400 g em polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2400	R\$ 3,45	R\$ 8.280,00
42	BISCOITO SALGADO – Biscoito salgado c/6 embalagens de 25 gramas. (biscoito salgado sabores: presunto e queijo, original, dois queijos, contendo 150g. Embalagem porcionada com 6 embalagens internas de 25g cada. Padrão de qualidade igual ou superior a marca club social). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	5600	R\$ 3,45	R\$ 19.320,00

GESTÃO DE CONTRATOS

43	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL SALGADO - contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto, embalagem de 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	1500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00
44	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SALGADO - Biscoito Tipo Cream Cracker salgado, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto, embalagem de 400g. individualizadas em papel celofane. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
45	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA – biscoito doce tipo maisena, sabor chocolate obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura ou óleo vegetal, leite (ou soro), açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, desde que declarados. o produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária com 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
63	FARINHA DE MILHO FLOCADA (FUBÁ) - farinha de milho flocada, na cor amarela, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente, limpos, não violados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem secundária de 500g.	PINDORAM A	UNIDADE	6250	R\$ 1,20	R\$ 7.500,00
75	LEITE DE COCO - Produto obtido do leite de coco, industrializado, em emulsão estável. Agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem em garrafa de vidro 500ml.	COCAO	UNIDADE	600	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00

GESTÃO DE CONTRATOS

76	LEITE DESNATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - contendo no máximo 1,5% de gordura, embalados em lata de alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro do Ministério da Agricultura/SIF. Embalagem 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	1000	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
81	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - vitaminado enriquecido com ferro, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%,. Embalagem secundaria em sacos plásticos transparentes e atóxicos de 500g, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SPAGUETTO	UNIDADE	3500	R\$ 2,53	R\$ 8.855,00
82	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Macarrão tipo parafuso vitaminado enriquecido com ferro, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%,. Embalagem secundaria em sacos plásticos transparentes e atóxicos de 500g, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SPAGUETTO	UNIDADE	1750	R\$ 3,44	R\$ 6.020,00
85	MARGARINA VEGETAL - Margarina Vegetal com sal, com 60% a 80% de lipídios e vitamina, devendo estar isentas de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 250gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PRIMOR	UNIDADE	4000	R\$ 2,85	R\$ 11.400,00

GESTÃO DE CONTRATOS

91	ÓLEO DE SOJA - de primeira qualidade 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Embalagem secundária com 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LIZA	UNIDADE	3000	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
93	OVO - classe b, tipo 1, médio. produto fresco de ave galinácea, tipo médio, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal- rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante..	FAVORITO	UNIDADE	18000	R\$ 0,51	R\$ 9.180,00
95	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA – sabor carne e frago. apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagens de 400g.	SUPRESSOY	UNIDADE	3500	R\$ 3,87	R\$ 13.545,00

GESTÃO DE CONTRATOS

101	SALSICHA - Salsicha de frango congelada a -18°C: Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de frango, adicionados de ingredientes, embutido em envoltório natural, ou artificial ou por processo de extrusão, e submetido a um processo térmico adequado. Deverá conter obrigatoriamente carne de frango. Poderá conter carne mecanicamente separada de frango (máximo de 40%), miúdos comestíveis de frango e gorduras. Peso por unidade de aproximadamente 50g. Aspecto, cor, sabor e odor característicos. Deverá apresentar no máximo 2% de amido, 7% de carboidratos totais, máximo de 65% de umidade, máximo de 30% de gordura e mínimo de 12% de proteína (Instrução Normativa nº4, de 31 de março de 2000 – MAPA). O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/Industrializadores de Alimentos. Embalagem com 3kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	RARA	KG	750	R\$ 6,33	R\$ 4.747,50
102	SARDINHA EM CONSERVA IMERSA EM ÓLEO OU MOLHO TOMATE - Sardinha preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imerosa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 125gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	88	UNIDADE	3000	R\$ 3,68	R\$ 11.040,00

LEIA -SE:

AMPLA DISPUTA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

1	CAFÉ PURO - torrado, moído, tradicional, processado de grãos são e limpos, isentos de impurezas, acondicionada em pacotes aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº de lote e data de fabricação. Pacote com 250g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMECE	UNIDADE	2500	R\$ 5,15	R\$ 12.875,00
5	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: acondicionada em bandejas de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	GUIBOM	KG	3750	R\$ 8,36	R\$ 31.350,00
12	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro com ausência de umidade, de primeira qualidade. Embalagem com 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	5000	R\$ 5,39	R\$ 26.950,00
COTA RESERVADA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

15	CAFÉ PURO - torrado, moído, tradicional, processado de grãos são e limpos, isentos de impurezas, acondicionada em pacotes aluminizado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº de lote e data de fabricação. Pacote com 250g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	EMECE	UNIDADE	2500	R\$ 5,15	R\$ 12.875,00
19	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: acondicionada em bandejas de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	GUIBOM	KG	3750	R\$ 8,40	R\$ 31.500,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro com ausência de umidade, de primeira qualidade. Embalagem com 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	5000	R\$ 5,40	R\$ 27.000,00
EXCLUSIVOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

GESTÃO DE CONTRATOS

29	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo enriquecido com vitaminas, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem de 200g, em polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado. Com prazo de validade mínima de 06 meses contados da data de entrega	CAMILA	UNIDADE	550	R\$ 2,15	R\$ 1.182,50
37	BISCOITO DE LEITE - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 400g.	3 DE MAIO	UNIDADE	2500	R\$ 3,45	R\$ 8.625,00
38	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de 400 g em polipropileno, atóxico, hermeticamente vedado e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2400	R\$ 3,45	R\$ 8.280,00
42	BISCOITO SALGADO – Biscoito salgado c/6 embalagens de 25 gramas. (biscoito salgado sabores: presunto e queijo, original, dois queijos, contendo 150g. Embalagem porcionada com 6 embalagens internas de 25g cada. Padrão de qualidade igual ou superior a marca club social). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	5600	R\$ 3,45	R\$ 19.320,00

GESTÃO DE CONTRATOS

43	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL SALGADO - contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto, embalagem de 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	1500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00
44	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER SALGADO - Biscoito Tipo Cream Cracker salgado, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto, embalagem de 400g. individualizadas em papel celofane. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
45	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA – biscoito doce tipo maisena, sabor chocolate obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura ou óleo vegetal, leite (ou soro), açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, desde que declarados. o produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária com 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	3 DE MAIO	UNIDADE	2000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
63	FARINHA DE MILHO FLOCADA (FUBÁ) - farinha de milho flocada, na cor amarela, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente, limpos, não violados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem secundária de 500g.	PINDORAM A	UNIDADE	6250	R\$ 1,20	R\$ 7.500,00
75	LEITE DE COCO - Produto obtido do leite de coco, industrializado, em emulsão estável. Agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Deverá apresentar validade mínima de 06	COCAO	UNIDADE	600	R\$ 2,97	R\$ 1.782,00

GESTÃO DE CONTRATOS

	(seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem em garrafa de vidro 500ml.					
76	LEITE DESNATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - contendo no máximo 1,5% de gordura, embalados em lata de alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro do Ministério da Agricultura/SIF. Embalagem 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAMILA	UNIDADE	1000	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
81	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - vitaminado enriquecido com ferro, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%,. Embalagem secundaria em sacos plásticos transparentes e atóxicos de 500g, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SPAGUETTO	UNIDADE	3500	R\$ 2,53	R\$ 8.855,00
82	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Macarrão tipo parafuso vitaminado enriquecido com ferro, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%,. Embalagem secundaria em sacos plásticos transparentes e atóxicos de 500g, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SPAGUETTO	UNIDADE	1750	R\$ 3,44	R\$ 6.020,00
85	MARGARINA VEGETAL - Margarina Vegetal com sal, com 60% a 80% de lipídios e vitamina, devendo estar isentas de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de 250gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PRIMOR	UNIDADE	4000	R\$ 2,85	R\$ 11.400,00

GESTÃO DE CONTRATOS

91	ÓLEO DE SOJA - de primeira qualidade 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Embalagem secundária com 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LIZA	UNIDADE	3000	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
93	OVO - classe b, tipo 1, médio. produto fresco de ave galinácea, tipo médio, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal- rispoa/ma resolução n° 05 de 05/7/91 - cipoa/ma. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FAVORITO	UNIDADE	18000	R\$ 0,51	R\$ 9.180,00
95	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA – sabor carne e frago. apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagens de 400g.	SUPRESSOY	UNIDADE	3500	R\$ 3,87	R\$ 13.545,00

GESTÃO DE CONTRATOS

101	SALSICHA - Salsicha de frango congelada a -18°C: Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de frango, adicionados de ingredientes, embutido em envoltório natural, ou artificial ou por processo de extrusão, e submetido a um processo térmico adequado. Deverá conter obrigatoriamente carne de frango. Poderá conter carne mecanicamente separada de frango (máximo de 40%), miúdos comestíveis de frango e gorduras. Peso por unidade de aproximadamente 50g. Aspecto, cor, sabor e odor característicos. Deverá apresentar no máximo 2% de amido, 7% de carboidratos totais, máximo de 65% de umidade, máximo de 30% de gordura e mínimo de 12% de proteína (Instrução Normativa nº4, de 31 de março de 2000 – MAPA). O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/Industrializadores de Alimentos. Embalagem com 3kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	RARA	KG	750	R\$ 6,33	R\$ 4.747,50
102	SARDINHA EM CONSERVA IMERSA EM ÓLEO OU MOLHO TOMATE - Sardinha preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 125gr. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	88	UNIDADE	3000	R\$ 3,68	R\$ 11.040,00
VALOR TOTAL = R\$ 298.952,00 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS)						

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, as demais cláusulas e condições do contrato originário, não modificadas por este **TERMO DE APOSTILAMENTO**.



GESTÃO DE CONTRATOS

Assina o presente instrumento à Secretária de Saúde do Município de Bezerros/PE.

Bezerros/PE, 05 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEZERROS
CNPJ Nº 13.486.604/0001-31
CONTRANTE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9F24-25EF-6359-CC11

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



IEDA PRICILA DE VASCONCELOS CAMPOS (CPF 073.XXX.XXX-73) em 05/02/2024 15:31:47
(GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/9F24-25EF-6359-CC11>